DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 49Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias do ser-
vidor WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, matricula nº 80845081/1, programadas para
01.07.2019 a 30.07.2019,  concedida através da Portaria nº0455/19, de
06.06.2019, publicada no DOE nº33.892  de  10.06.2019, fi cando o refe-
rido período de gozo para 02.12.2019 a 31.12.2019.
Publique-se.
BrunoYoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01
de julho de 2019.

PORTARIA Nº 0485/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 008/2019 – GCQ, datado de 03.06.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA
QUEIROZ, matrícula nº 3165612/1, Assistente Técnico, programadas para
03.06.2019 a 02.07.2019, referente ao período aquisitivo de 2017/2018,
concedida através da PORTARIA Nº 0390/2019,  publicada no DOE nº
33.872 de 14.05.2019, para 01.12.2019 a 30.12.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19 de
junho de 2019

Protocolo: 451409
PORTARIA Nº 0493/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2019 – GAM, datado de 18.06.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
ANTECIPAR  para 04.07.2019  a 02.08.2019, o período de férias da servidora
RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº 80845223/1, programadas
para 11.07.2019 a 09.08.2019,  concedida através da PORTARIA Nº 0455/2019,
de 06.06.2019 , publicada no DOE nº33.892,de 10.06.2019.
 Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19
de junho de 2019.

Protocolo: 451412

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 534/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  o  memorando nº 031/2019 - GAM, datado  de
04/07/2019.
              R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Edilson
Batista Dutra, Ass. Téc.-DEAF, e José Cleison Cohen Pereira, Téc. Agri-
mensor, período de 26 a 28/06/2019, previsto na PORTARIA Nº 499/2019
de 24/06/2019, publicado no DOE nº 33.902 de 25/06/2019, para o mu-
nicípio de Bragança, por motivos particulares.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05
julho de 2019

Protocolo: 451479
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/178521 João Martins Chermont Sítio Ponta 91ha92a10ca Bujaru 535/2019
2006/417198 Claudionor da Silva Pereira Sítio Santa Lúcia 14ha85a16ca Bujaru 536/2019
2006/420855 Extelita Cunha de Sousa Sítio São Sebastião 26ha73a62ca Igarapé-Miri 537/2019
2006/422041 Antonio Ursulo de Melo Sítio Deus Proverá 02ha55a23ca Igarapé-Miri 538/2019

2012/40240 Manoel Valdir Barros Gomes Sítio Sempre Com
Deus 13ha37a18ca Moju 539/2019

2018/323970 Adeildes Rodrigues dos
Santos Dias Sítio Dois Irmãos 34ha89a79ca São Geraldo do

Araguaia 540/2019

2018/411671 Maria Lima da Costa Sítio Iemanjá 03ha47a68ca São Miguel do
Guamá 541/2019

2017/446848 Maria Teixeira da Conceição Sítio Santo Antônio 05ha25a69ca São Miguel do
Guamá 542/2019

Belém(PA), 05.07.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
,

Protocolo: 451485

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 065/2019-NGPR/RH
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2019.

O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, Por-
taria nº180/2017-NGPR e de acordo com o processo nº 2019/319416.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor Felipe Coê-
lho Picanço, CPF Nº 943.008.792-49 MAT Nº 59457551 e Joao Paulo Alves
Barroso MAT Nº 5945751/ CPF Nº 011.066.552-06, ressaltamos que tais
diárias subsidiarão a viagem do período entre dias 08 a 12 do mês de
Julho de 2019, aos municípios de Uruará, Altamira, Trairão e Novo Repar-
timento. Tendo como justifi cativa coordenar visita técnica com produtores
rurais objetivando as atividades exercidas das associações e cooperativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro-NGPR

Protocolo: 451606

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2402/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) WALDEMAR PADILHA, matrícula 54189283/1,
ocupante d o cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014 no período de 01/07/2019
a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451514
PORTARIA Nº 2490/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, ma-
trícula 57223305/1, ocupante do cargo de Fiscal estadual Agropecuário,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2015/2018, no
período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451538
PORTARIA Nº 2489/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.